بلگرام (صوبہ اتر پردیش، ہندوستان) قدیم زمانے سے علم و ادب اور تصوف کا مرکز رہا ہے۔ ایسا مردم خیز مرکز کہ خاص اس ایک قصبے کے صوفیاء، علماء اور فضلاء کے حالات و مناقب اور انساب پر کئی جداگانہ کتابیں لکھی جا چکی ہیں۔ (۱) وہاں کے ایک علمی خانوادے کے کئی فضلاء، اصالتہ "اور نیابتہ" دہلی دربار کی طرف سے ۱۱۷۷ھ / ۱۷۰۵ء سے ۱۱۵۵ھ / ۱۷۴۲ء تک سندھ میں وقایع نویسی پر مامور رہے ہیں۔ ان میں سے ایک میر غلام علی آزاد بلگرامی (م ۱۲۰۰ھ / ۱۷۸۵ء) نے اپنے خاندان کی سندھ میں خدمات کا خلاصہ یوں پیش کیا ہے:

(ترجمہ) "۱۱۲۲ھ سے بھکر اور سیوستان کی خدمات عالمگیری دربار سے علامہ مرحوم (میر عبد الجلیل) کے سپرد ہوئیں۔ ہمارے خاندان سے چند لوگ اصالتہ "یا نیابتہ" بھکر اور سیوستان میں خدمات انجام دیتے رہے۔

وہ بیک وقت حدیث، تفسیر، لغت، موسیقی، شاعری اور عربی، فارسی، ترکی اور ہندی زبانوں میں ایسی مہارت رکھتے تھے کہ بقول آزاد بلگرامی، "چشم روزگار کس سال صاحب کمالی بہ این جامعیت مشاہدہ کردہ" (۴)۔ انہیں تاریخ گوئی میں فقید المثال مہارت حاصل تھی اور طرح طرح سے مادہ ہائے تاریخ کہتے تھے۔ انشائے جلیل اور مثنوی امواج الخیال در تعریف بلگرام ان سے یادگار ہیں۔ ان کا انتقال ۲۳ ربیع الاخر ۱۱۳۸ھ / ۲۹ دسمبر ۱۷۲۵ء کو شاہجہان آباد میں ہوا اور بلگرام میں دفن کیا گیا۔

میر عبدالجلیل غرہ ربیع الاول ۱۱۳۳ھ / ۱۵ اگست ۱۷۰۰ء سے جمادی الاول ۱۱۳۶ھ / ستمبر ۱۷۰۳ء تک گجرات (پنجاب) میں بخشی گری اور وقالع نویسی کی خدمت پر مامور رہے۔

عربی، فارسی اور ہندی

زبان میں غیر معمولی مہارت حاصل تھی۔ ۱۱۸۵ھ میں اپنے وطن بلگرام میں انتقال کیا۔

میر سید محمد کے والد میر عبدالجلیل ۱۱۷۷ھ سے سندھ میں وقایع نویسی کر رہے تھے۔ ۱۱۳۰ھ

میں انہوں نے استعفیٰ دیا اور اپنی جگہ اپنے بیٹے کا تقرر کرایا۔ میر سید محمد ۲۳ ربیع الاول ۱۱۳۳ھ/

فروری ۱۷۲۱ء کو دہلی سے بھکر اور سیوستان کے لئے روانہ ہوئے اور ۲۰ جمادی الآخرہ ۱۱۳۳ھ کو

بھکر پہنچ کر وہاں کی بخشی گری، سوانح نگاری اور وقایع نویسی کے فرائض سنبھالے۔ ۱۱۳۳ھ میں

انہیں بھکر و سیوستان کی سوانح نگاری سے تبدیل کر کے سرکار سیوستان کی بخشی گری اور وقایع

امین الدولہ سے مدد حاصل کر کے سیوستان کی خدمت بحال کرائی اور ۲۵ رمضان ۱۱۳۵ھ / مارچ

۱۷۳۳ء کو واپس سیوستان پہنچ گئے اور زمام امور سنبھال لی۔ عبدالعزیز تنوی یہ دیکھ کر حیران رہ

گیا مگر کچھ مداخلت نہ کر سکا۔ (۱۱) میر سید محمد سندھ میں نادر شاہی ہنگامے تک کام کرتے رہے مگر جب سندھ میں حالات بگڑ گئے تو وہ ۱۱۵۵ھ / ۱۷۴۲ء میں ترک ملازمت کر کے ۲۷ محرم ۱۱۵۶ھ / ۱۷۴۳ء کو واپس وطن بنگرام پہنچ گئے۔ سندھ میں میاں یار محمد خدا یار خان نے سید محمد کو بڑے اعزاز و احترام سے رکھا اور سید محمد نے وہاں بڑا اچھا وقت گزارا۔ ان کی سندھ سے واپسی کے دس سال بعد ۱۱۶۶ھ میں جب آزاد بنگرامی ماٹرا الکرام لکھ رہے تھے تو میر سید محمد کے ذکر میں کہتے ہیں کہ سندھ کے اچھے برے لوگ اب بھی میر صاحب کو یاد کرتے ہیں اور ان کا ذکر خیر اور وصف جمیل کرتے ہیں۔ (۱۷)

میر سید محمد کی اہم ترین تصنیف تبصرة الناظرین (فارسی) ہے جس میں انہوں نے اپنی پیدائش کے سال ۱۱۰۱ھ / ۱۶۸۹-۹۰ء سے لے کر اپنی وفات سے تین سال پہلے یعنی ۱۱۸۲ھ / ۱۷۶۸-۶۹ء تک ہندوستان میں پیش آنے والے واقعات بالعموم اور اپنے خاندان اور علاقے (بنگرام) میں وقوع پذیر ہونے والے واقعات بالخصوص سال بہ سال لکھے ہیں۔ ظاہر ہے یہ کتاب ان سنین پر بھی محیط ہے جب ان کے والد خود وہ اور آزاد بنگرامی سندھ میں متعین تھے۔ اس طرح اس کتاب میں سندھ کے واقعات بھی شامل ہو گئے ہیں۔

حرمین شریفین گئے تو وہاں شیخ محمد حیات سندھی مدنی (م ۱۲۳۳ھ) اور شیخ عبد الوہاب طنطاوی (م ۱۱۵۷ھ) سے حدیث کی کتابیں پڑھیں۔ عربی میں انہوں نے اپنے دس دیوان اشعار مرتب کیے، فارسی شاعری کے علاوہ تذکرہ نویسی میں انہوں نے ماثر الکرام، سرو آزاد، ید بیضا اور خزائن عامرہ کے ذریعے نام کمایا۔ آزاد ۲۳ ذی قعدہ ۱۲۰۰ھ / ستمبر ۱۷۸۵ء کو فوت ہوئے اور اورنگ آباد سے اٹھارہ کلومیٹر دور غلد آباد میں دفن ہوئے۔

آزاد ۱۲۳۳ھ / ۱۷۳۰ء سے ۱۲۴۷ھ / ۱۷۳۳ء تک سیوستان میں اپنے خال (ماموں) میر سید محمد کی نیابت میں میر بخش گری اور وقایع نویسی کرتے رہے۔ وہ ۱۹ ربیع الاول ۱۲۳۳ھ کو ملگرام سے سیوستان پہنچے اور سفر کے حالات پر ایک مختصر مثنوی بھی لکھی۔

یہ نسخہ سید وصی احمد بگلرانی نے اپنے دو آبائی نسخوں کی مدد سے نقل کروایا تھا اور اس کا عکس پیر صاحب کو فراہم کیا تھا جو اب ذخیرہ کتب راشدی مخزونہ قائد اعظم یونیورسٹی لائبریری اسلام آباد (بلا شماره) میں موجود ہے اور ہم نے اس مقالے میں اسی عکس سے استفادہ کیا ہے۔ اس کتاب کے مکمل نسخے کتب خانہ مشرقی خدابخش، پٹنہ (دو نسخے، مکتوبہ ۱۲۹۲ھ / ۱۸۷۵ء، اور ۱۳۱۵ھ / ۱۸۹۷ء) برٹش میوزیم لندن (شمارہ 1720 OR، مکتوبہ ۱۳۶۸ھ / ۱۸۵۲ء)، ایشیاٹک سوسائٹی بنگال کلکتہ (شمارہ 83 D) اور کتب خانہ آصفیہ حیدرآباد دکن میں موجود ہیں۔
- ۱۹۔ تبصرۃ الناظرین، ص ۱۱۰
- ۲۰۔ ایضاً" ص ۲۰۱-۲۰۲
- ۲۱۔ ایضاً" وقائع ۱۱۵۶ھ، ص ۲۰۳
- ۲۲۔ ایضاً" وقائع ۱۱۴۷ھ، ص ۱۷۸
- ۲۳۔ ایضاً" وقائع ۱۱۳۵ھ، ص ۱۷۳
- ۲۴۔